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Петӧ тӧлысын^Ю номер

Слава горdӧј сӧветскӧј сокол-  
јаслы! Слава мiјан рӧdiналы, коdлӧн  
ем ӧс тащӧм мужественнӧј пiјан! Сла- 
ва Сталiн јортлы— сӧветскӧј лотчiк- 
јасӧс— богатырјасӧс воспiтајтыслы, 
батлы dа dруглы!

Соцiалiотiческӧј авiацiјалӧн прая-гак
Талун—авiацiјалӧн лун— 

сӧветскӧј странаса возdуш- 
нӧј флотлы оiӧм военароd- 
нӧј празгшк. Тавооа воӧ 
авiацiјалӧн праъгак јiтсӧ 
Гражdанскӧј в о з d у ш н ӧ ј  
флотлы 15 во тырӧмкӧd 
коdӧс вӧлi правiтелство ре- 
шентiје сертi котыртӧма 
1923-ӧd воӧ. Сӧветскӧј  авi- 
ацiјалыо пратнiксӧ меdвоя- 
ааыо вӧлi лӧсӧdӧма 1933 
воын, кор первој сталiн- 
скӧј пјатiлетка олӧмӧ пӧр- 
тӧмӧн, мi вермiм вiотавны 
став мiрльi сы јылыо, мыј 
Сӧветскӧј Сојузлӧн ем-ган 
ас.лас авiацiоннӧј промыш- 
ленност,  коdi лоiс соцiа- 
лiстiческӧј  авiацiјалы раз- 
вiвајтчӧм вылӧ поdулӧн.

Тавоса соцiалiотiческӧј 
авiацiјалӧн пратнгiк ас во- 
час кутӧ зев ыжыd бојевӧј 
тӧdчанлун. Мiрӧвӧј iмперi- 
алiстiческӧј  војна помасӧм 
бӧрын веко^  нӧшта ез вӧв 
тащӧм јона јосмӧма меж* 
dунароdнӧј обстановкаыс, 
кыч ӧнi. Человечестволыс 
нолӧd  јукӧнсӧ шымыртӧма 
грабiтелскӧј  војнајасӧн. 
Буржуазно-dемократiческӧј  
правiтелствојасса реакцiон- 
но-консерватiвнӧј кругјас 
попустiтелствујтӧмӧн dа 
отсӧгӧн германо-iталјан- 
скӧј фашiстскӧј iнтервект- 
јаслӧн полчiшщејас твер- 
скӧја грабiтӧны iспанiја, 
сурсјасӧн вiалӧны челаdӧс 
dа нывбабајасӧс. ј э п о н с к ӧ ј  
војеншщiна грӧмiтӧ Кiтај- 
лыс сiктјас dа карјас, 400 
мiллiона населен-iјеа стра- 
наӧс бостны зiлӧмӧн. Гер- 
манскӧј фашiзм—мiрӧвӧј 
буржуатiалӧн кровавӧј жан- 
dарм оккупiрујтiс Австрiја 
dа разбојнiчӧј пуртсӧ  кес- 
лӧ Чехословакiја вылӧ. Ас- 
лас сојутнiкјаскӧd ӧтув сi- 
јӧ став мерајасӧн зiлӧ ӧз 
тыны војналыс пӧжар dев- 
ропаын i Атiјаын dа вӧчны 
уdар мiрын рабочӧјјаслӧн 
dа крестаналӧн меdвотта 
соцiалiстiческӧј госуdар- 
ство вылӧ—СССР вылӧ. 
Коdӧс зев бура петкӧdлӧ 
јапонскӧј фашiзмлӧн бӧрја 
наглӧј провокацiјајасыс мi- 
јан соцiалiстiческӧј рӧdiна-

лӧн непрiступнӧј гранiца- 
јас вылӧ усласӧмыс.

1938 воса авiацiјалӧн лун 
нуӧdсӧ межdунароdнӧј  со- 
лidарност вотӧ јонмӧdан 
пас улын, меdвоа iспакiја- 
са dа Кiта]са ужалыс јӧз- 
кӧd фашiстскӧј iнтервент- 
јаслы паныdа најӧ тышын 
солidарност јонмӧdан пас 
улын, Сӧветскӧј страналыс 
dорјысан вынјӧрсӧ, Крас- 
нӧј возdушнӧј флот вояӧ 
јонмӧdан пас улын.

Тавоса авiацiјалӧн л у н  
нуӧdсӧ партiјнӧј dа н-епар- 
тiјнӧј болшевiкјаслыс, став 
сӧветскӧј јӧзлыс вгаманiје- 
сӧ фашiстскӧј развеdкалыс 
агентјассӧ--троцкiстско-бу- 
харiнскӧј шпiонјасӧс, тер- 
рорiстјасӧс, diверсантјасӧс, 
вреd-iтелјасӧс, коdјас леп- 
талӧны ассыныс поdлӧј 
гырdӧс кiјаснысӧ мiјан шу- 
dа рӧdiна вылӧ, ерdӧdӧм 
dа бырӧdӧм вӧсна тыш вы- 
лӧ мобiлiзујтан пас улын.

вПомпiтны dа некор не 
вунӧdны, мыј кытчӧч ем 
капiталiстiческӧј кыщалӧм, 
—лоӧны i вреdiтелјас,  di- 
версантјас, шпiонјас, тер- 
рорiстјас, коdјасӧс ыстӧны 
Сӧветскӧј Сојузса тылјасӧ 
iностраннӧј госуdарствојас- 
са развеdывателнӧј  орган- 
јас, помнiтны та јылыс dа 
нуӧdны тыш сiјӧ јортјас- 
к ӧ d, коdјас оз dонјавны 
капiталiстiческӧј кыщалӧм 
фактлыо тӧdчанлунсӧ, коd- 
јас оз dонјавны вреdiтел-  
стволыс вынсӧ dа тӧdчан- 
лунсӧ" (Сталiн).

М i ј а н  соцiалiстiческӧј 
строiтелстволӧн dа мiјан 
авiацiјалӧн вермӧмјасыс гы- 
рысӧо, i нароdлӧн врагјас- 
лы некор оз уdајччы туг- 
ны мiјанлыс коммунiзмӧ 
побеdоноснӧја воцӧ мунӧм.

Сӧветскӧј флот, сӧвет- 
скӧј авiацiоннӧј промыш- 
ленноет воыс воӧ шеdӧdӧ 
вӧвлытӧм вермӧмјас Ле- 
лiн—Сталiн dелӧлы помӧч 
преdаннӧјјас, мiјан соцiалiс- 
тiческӧј рӧdiналӧн горdӧј 
соколјас dа патрiотјас воыс- 
воӧ, луныс-лунӧ, ылӧ, ӧdјӧ 
dа вылӧ лебаюмын босталӧ- 
ны вӧвлытӧм вермӧмјас—

мiрӧвӧј рекорdјас.
Быdӧнлы тӧdса јарјугыd 

рекорdiтӧј лебтылӧмјасыс 
Громовлӧн, Зумашевлӧн dа 
dапiлiнлӧн,  Чкаловлӧн,  
Белаковлӧн dа Бајdуковлӧн, 
меdбӧрја тӧлысјасӧ, Кок- 
кiнакiлӧн dа Бранdiнскiјлӧн, 
мiјан замечагелнӧј  лотчiца-  
јаслӧн Осiпенколӧн,  Лома- 
колӧн, Расковалӧн dа уна 
мукӧd лотчiк геројјаслӧн.

Сӧветскӧј авiацiјалӧн dа 
авiацiоннӧј промышлен- 
ноотлӧн ыжыdыо-ыжыd 
вермӧмјасӧн мi меdвоч обја- 
занӧс мi]ан славнӧј ком- 
мунiстiческӧј  партiјалы, 
сӧветскӧј правiтелстволы 
dа став ужалыс јӧзлӧн ра- 
dејтана в<.жd Сталiн јорт- 
лы, коdјас быdлун тӧжdы- 
сӧны сӧветскӧј страналыс 
dорјысан в ы н јонмӧdӧм 
вӧсна, сӧветскӧј  авiопро- 
мышленност dа Возdушнӧј 
Флот в о i ӧ  јонмӧdӧм dа 
развiвајтӧм вӧсна, коdјас 
бат моз тӧжdысӧны сӧвет- 
скӧј лотчiкјас вӧсна, налыс 
раdјассӧ соdтӧм вӧсна.

Мiјан шымыртны вермы- 
тӧм велiкӧј странаса став 
ужалыс јӧз талун, авiацiја- 
лӧн пратнгiк лунӧ, проdе-  
монстрiрујтасны рӧdiналы, 
партiјалы dа Сталiн јортлы 
ассыныс помтӧм преdан- 
ност dа раdејтӧм,  соцiа- 
лiстiческӧј рӧdiнаӧс лубӧј  
каdӧ dорјыны d а с л у н, 
фашiстскӧј  хiшщнiкјасӧн 
лубӧј каdӧ ускӧdчӧмыс.

Мiр вӧсна, нароdјаслӧн 
н,езавiсiмост dа свобоdа 
вӧсна, соцiалiзм в ӧ с н а, 
фашiзмлы dа војналы па- 
ныdа тыш нуӧdыс с т а в 
сӧветскӧј  нароd, с т а в 
вотынмуныс прогрессiвнӧј 
человечество т а л у н 
соцiалiстiческӧј  авiацiјалӧн 
пратпiк лунӧ аслас знамја- 
јас вылӧ г iжас :  „dолој  
человечестволӧн б iч—фа- 
шiзм!“, „dолој војна ӧзтыс- 
јасӧс!“, „Меd олас нароdнӧј 
антiфашiстскӧј фронтлӧн 
ӧтувја лун!“, .Слава Сталiн 
јортлы—сӧветскӧј лотчiк- 
јасӧс-богатырјасӧс воспi- 
тајтыс-лы батлы dа dруглы!"

СССР-са первој созыва Верхов- 
вӧј Сӧветлӧн мӧdӧd Оеееiја

Сојузса Сӧветлӧн 1938 вооа август 
11-ӧd лунса засеdанiје јылыс iнф ор-  

мацiоннӧј јуӧртӧм
Август 11-сd лунӧ, 11 час 

лунын, С С С Р  Верховнӧј 
Сӧветса заоеdанiјејас  за- 
лын, Кремлын,  мунiс Сојуз- 
са Сӧветлӧн мӧdӧd заоеdа- 
Нгiје.

П реdсеdателству јтӧ—Со- 
јуз Сӧветса преdоеdател 
dепутат  А. А. Анdрејев.

Сојузса Сӧвет кывзӧ со- 
dоклаd Сојуз Сӧветса бјуd- 
жетнӧј комiооiјаын преd- 
се dател  dепутат I. I. Сi- 
dоровлью оорнгiтанторјас- 
лӧн первој пункт кута— 
1938 во вылӧ СССР-лыо је- 
diнӧј госуdарственнӧј бјуd 
х<ет выноӧdӧм јылыо.

Бiуdжетнӧј комiооiја со- 
dоклаd бӧрын Сојузса Сӧ-

вет вужӧ СССР-лӧн 1938 
во вылӧ јеdiнӧј госуdар- 
ственнӧј бјуdжет ј ы л ы о  
dоклаd кута сорнiјасӧ.

Соргатӧны dегiутатјас 
Коротченко,  Т. I. Кулiјев 
(Атербајdжанскӧј ССР-са 
Сабiр-Абаdскӧј о к р у г), 
П. Н. Пiчугiна (Пролетар- 
скӧј округ, Москва), Ф. В. 
Шагiмарdанов (Башкiрскӧј 
АССР са dуванскӧј  округ), 
фiнансјас кута РСФСР-са 
Нароdнӧј комiссар В. Ф. 
Попов јорт dа dепутат М. 
Курбанов (Таdжiкскӧј ССР- 
са Кулабскӧј округ).

Та вылын Сојуз Сӧветса 
мӧdӧd Сеооiјалӧн мӧd за- 
сеdагаје тупкыссӧ.

Нацiоналностјас Сӧветлӧн 1938 воса 
август 11-ӧd лунса засеdангiје јылыс 

iнформацiоннӧј јуӧргӧм
Август 11 ӧd лунӧ 6 час 

рытын, СССР Верховнӧј 
Сӧветса засеdавiјејас за- 
лын, Кремлын,  мунiс Нацiо- 
налноотјас Сӧветлӧн мӧd 
заоеdангiје.

Преdсеdателствујтӧ—На- 
цiоналноотјас С ӧ в е т с а 
преdоеdател d  е п у т а т 
Н. М. Швергак.

Нацiоналноотјаслӧн Сӧ- 
вет кывзӧ соdоклаd Нацiо- 
налностјас Сӧветлӧн бјуd- 
жетнӧј  комiссiјаса преdсе- 
dател  dепутат I. С. Хох- 
ловлыс оорнгiтанторјаслӧн 
первој пункт кула—1938 во 
вылӧ СССР-са јеdiнӧј госу 
dарственнӧј бјуdжет вын- 
оӧdӧм јылыо.

Бјуdжетнӧј комiссiја со-

dоклаd бӧрын Нацiонал- 
ноотјаслӧн Сӧвет вужӧ 
1938 во вылӧ СССР-са је- 
diнӧј госуdарственнӧј бјуd- 
жет јылыо dоклаd куъа 
соргајасӧ.

Оорпiтӧны dепутатјас 
Н. А. Булганiн (Московскӧј 
гороdскӧј  округ, РСФСР),  
С. Г. Хоштарiја (Гагрiнскӧј 
округ Абхазскӧј АССР), 
М. В. Кулагiн (Слуцскӧј кар 
са округ, БССР), С. М. Ару- 
шанган (Мiкојановскӧј ок- 
руг, Армјанскӧј ССР) dа 
Г. А. (i iнмухаметов (Ново- 
шешмiнскiј округ, Татар-  
скӧј АССР).

Та вылын Нацiонадноот-  
јас (Зӧвет мӧdӧd Сеооiјаг 
лӧн заоеdанiје тупкыооӧ.

Хасан ты рајонын 
ссбыт-iјејас јылыо

1938 воса август 10-ӧd 
лунӧ СССР dа dапогаја 
костын состоiтчӧм согла- 
шенiје сертi  август И-ӧd 
луноа 13 чзс 30 мiнутын 
(московскӧј каd оертiј  Ха- 
сан ты рајонын бојевӧј 
dејствiјејас dугӧdӧма. Вој- 
скалыо положенiје фiкоi- 
рујтӧм вылӧ кыкнан сто-

ронаса војеннӧј преdставi? 
телјаслӧн первој встреча 
вӧлi Заозгернаја высотаоан 
лунвывланын (Чанкуфын) 
сiјӧ-жӧ август 11-ӧd луноа 
рытын. М ӧ d встречасӧ 
нааначiтӧма тдвоса август 
12-ӧd луноа 12 час лун вы- 
лӧ.

(ТАСС).

Прiзывiыкјаслӧн гажа рыт
Август 14-ӧd лунӧ Оос- 

ка оiктсӧветувса прiзывгак- 
јаслӧн вӧлi гажа рыт, кӧнi 
сiктса томјӧз прiсутствуј- 
тiсны 100 морт сајӧ.
I Тајӧ гажа рыт вылас Ооо- 
ка оiктсӧветувса прiзывгак-

јас ас выланыс боотiсны 
кӧсјысӧм, прiзыв кежлӧ лӧ- 
оӧdчыны сiяi, кыяi корӧ лӧ- 
оӧdчӧмсӧ мiјан dоблестнӧј  
Краснӧј Армiја, мiјан шуdа 
рӧdiна.

ПОПОВА,

Замечателнӧј прiмер
О о о к а оiктсӧветувса 

Клiм Ворошiлов нiма кол- 
хоз тавоса сталiнскӧј уро- 
жај idралӧмын петкӧdлӧ 
замечат-елнӧј прiмер.

Матысса лунјасӧ кохоз- 
нӧј мујас вылыо, ставнас 
помалӧ оталiнскӧј урожај  
idралӧм.

П.



СССР-са первој созыва Верхов- 
нӧј Сӧветлӧн мӧdӧd Сеооiја

Сојузса Сӧветлӧн 1938 воса август 
13-ӧd лунса засеdанiје јылыс iнфор-  

мацiоннӧј јуӧртӧм
Август 13-ӧd лунӧ, 11 час 

лунын, СССР-са Верховнӧј 
Сӧвет заоеdанiјејас залын, 
Кремлын мунiс Сојузса Сӧ- 
ветлӧн којмӧd заоеdанiје.

Преdоеdателствујтӧ—Со- 
јуз  Сӧветса преdсеdателӧс 
вежыо dепутат Т. d .  Лы- 
сенко.

СорпiтанторјаСын—1938 
во вылӧ СССР-са јеdiнӧј 
Госуdарственнӧј бјуdжет 
јылыо dоклаd кута сорнi- 
јас.

Сорпiтiсны dепутатјас
Н. Л. Наталјевiч (Слуцкӧј 
округ, Белорусокӧј  ССР), 
В. М. БакраdЗге (Кутаiсскӧј

округ, Груаdнскӧј ССР), 
А. Ф. Нiканоров (Архан- 
гелскӧј гороdскӧј округ, 
Архангелскӧј облаот), С. М. 
Шарафејев (Менdелејев-  
скӧј округ, Т а т а р с к ӧ ј  
АССР), А. С. Пiруъан (Кi- 
ровакаdскӧј округ, Дрмјан- 
скӧј ССР), С. М. iванов 
(Улан-Уdескӧј селскӧј  ок- 
руг, Б у р а т - Монголскӧј 
АССР) dа К. I. Ш колајева  
(Калiпiнскӧј округ, Калi- 
нiнскӧј облаот).

Та вылын Сојуз Сӧветса 
мӧdӧd Сеосiјалӧн којмӧd 
заоеdапiје тупкыосӧ.

Нацiоналноотјас Сӧветын
Август 13-ӧd лунӧ, рыт- 

нас, Нацiоналноотјас Сӧвет- 
лӧн којмӧd заоеdанi је вы- 
лын вояӧ мунiсны 1938 во 
вылӧ СССР-лӧн ј е d  i н ӧ ј 
госуdарственнӧј  бјуdжет 
јылыо dоклаd куга сорн-iјас.

dгепутат Бурмiстенко 
аслас с о р в i а с  вiоталiс 
Сӧветскӧј Украiнаын соцiа- 
лiотiческӧј строiтелство- 
лӧн з е в гырыо успехјас 
јылыс.  Атчывлытӧм ӧdјас- 
ӧн быdмiс dа быdмӧ Украi 
налӧн соцiалiстiческӧј  про- 
мышленноот. Колхозјасӧ 
ӧтувтчӧмаӧо креотанскӧј 
овмӧсјаслӧн 96 прӧчентыс. 
Таво украiнскӧј нароd боо 
тӧ озыр урожај.

Сӧвет<iкӧј Украiна—dор- 
выв грамота республiка. 
Тајӧ-жӧ к а d ӧ Рытыввыв 
Украiнаын, коdi олӧ фашi- 
стскӧј Полша нартiтӧм 
улын, веоiг полскӧј статiо- 
тiкалӧн офiцiалнӧј dаннӧј- 
јас оертi,  украiн,ецјаслӧн 
60 прӧчентыс—-неграмотнӧј 
dа тајӧ лыdпасыс воыс воӧ 
соdӧ.

Ассыс речсӧ помалiгӧн 
Бурмiотенко јорт вiоталӧ:

— Печат јуӧртӧм оертi мi 
тӧdмалiм Хасан ты рајон- 
ын војеннӧј dејствiјејас dу- 
гӧdӧм јылыо. Тајӧ—Сӧвет- 
скӧј прав iтелство чорыd- 
лунлӧн dа Нгепреклонноот- 
лӧн резулгат.  'Гајӧ ем мiр 
dелӧ  dорјыны dа в о ј н а 
ӧзтыојасӧс жугӧdны, најӧ- 
кӧ зiласны уокӧdчыны 
сӧветскӧј му вылӧ, сӧвет- 
скӧј нароd dаслунлӧн рез- 
ултат.

diепутат А. М. Алiјев 
характерiзујтiс Атербајd- 
жанса нароdнӧј овмӧслыс 
кыптӧм. Атербајdжанскӧј 
ССР-лӧн бјуdжет бӧрја во- 
јаснас соdiс 915 мiллiон 
шајтӧт—400 прӧчент dорыо 
унж,ык. Республiкаса вiтму 
овмӧсса успехјас јылыс 
оорнгiтӧмӧн, Алiјев јорт 
вiоталiс, мыј Атербајdжан- 
ын 150 колхоз—мiллiонер.

Алiјев јорт вӧчӧ замеча- 
пiјејас Наркомтем, Нар- 
комторг,  Наркомзаг dа 
Наркомфiн ужјас кута.

dтепутат А. Г. Смагiна 
—гражdанскӧј возdушнӧј 
флотлӧн лотчiца—зајавiтiс, 
мыј јапонскӧј самурајјас, 
Сӧветскӧј  Сојузӧс војна 
в ы л ӧ провоцiрујтӧмӧн, 
просчiтајтчiсны. Кор Смагi- 
на јорт вiоталӧ dоблест-  
нӧј Краснӧј Армiја вынјӧр

јылыс, коdӧн вескӧdлӧ
кӧрт нарком С ӧ в с т с к ӧ ј

Сојузса п е р в о ј маршал 
К. ӥе. Ворсшiлов,  з а л ы н 
кыптӧ овацiја.

Смагiна ј о р т  вiсталӧ, кы- 
Тi кык сталiнскӧј  'пјатiлет- 
кајас војасӧ вежсiс Таdжiк- 
скӧј ССР-лӧн чужӧмыс.
Таdжiкiстанлӧн важӧн ез 
вӧв некущӧм промышлен- 
нӧј преdпрiјатiје, ез вӧвны 
кӧрттујјас, ез вӧв весiг
шоссејнӧј тујыс. Ӧнi рес- 
публiкаын стрӧiтӧма про- 
мышленностлӧн пӧштi став 
отраолјаслыо преdпрiјатi- 
јејас, востӧма уна dас выс- 
шӧј учебнӧј завеdгенiјејас, 
нол оурс школа.

dгепутат М. I iбраiмов
вiоталӧ, мыј 1938 вооа бјуd- 
жет куга асоiгнованiјејас 
обеспечiтасны Крымскӧј 
АССР-лыо нӧшта јонжыка 
торiталӧм. Сiјӧ вiоталӧ, кы-

важӧн бӧрӧ коллӧм вiз- 
му овмӧса Крым болшевiст-  
скӧј партiја веокӧdлӧм ул- 
ын лоi гырыо промышлен- 
ноота республiкаӧн.

Перерыв бӧрын выступај- 
тӧ dепутат М. Лулdашев. 
Сiјӧ вiоталӧ Узбекiстанын 
выл промышленнӧј преdпрi- 
јатiјејас стрӧiтӧм јылыс dа 
ӧыiја преdпрiјатiјејассӧ пас- 
кӧdӧм јылыо. Узбекiстанса 
нароdнӧј овмӧс проdукцiја- 
ын промышленностлӧн 
уdелнӧј  весыс составлајтӧ 
57,1 прӧчент,  а ӧd нева- 
жӧн-на Узбекiстанлӧн про- 
мышленноотыс пӧшеi ез 
вӧв. Республiкалӧн зев ыж- 
ыd успехјасыс i вiтму ов- 
мӧсса основнӧј култура— 
хлопок вӧdгiтӧмын. Сылӧн 
кӧяа плошщаdгјасыс војна- 
ӧтса плошщаdгјассӧ вевтыр- 
тӧны кыкпӧв, а сылӧн про- 
dукцiјаыс еоdiс кујiмпӧв.

Башкiрскӧј АССР-са ус- 
пехјас јылыс вiсталӧмӧн,  
dепутат iбрагiмов сувтлӧ 
хотгајственнӧј вонросјас вы- 
лӧ, торјӧн рајоннӧј центр- 
јас благоустроiтны колӧм 
вылӧ.

d ш п у т а г  А. Г. Тахтаров 
вӧзјӧ вынсӧdны Сессiјалы 
обсужdајтӧм вылӧ сетӧм 
бјуdжет.  Сесса сiјӧ вiота- 
лӧ dагестанын промышлен- 
ноот кыптӧм јылыс,  рес- 
публiкаса колхозјас јонмӧм 
јылыо, соцiалiстiческӧј кул- 
тура торiз,алӧм јылыо.

Август 13-ӧd лунӧ Нацiо- 
налностјас Сӧветлӧн засе- 
dанiје вылын меdбӧрја мор-

I; Ӟа; iiгiгапов 
јорткӧd встреча

Авгусг 8-ӧd лунӧ Ооска 
оiкт вӧлi паотаоӧма празг 
Нгiчнӧја. Сiктса керка отен- 
јасын ӧшалiсны лоЗунгјас, 
плакатјас dа dӧлалiсны 
гӧрd флагјас. Торја-нiн вӧ- 
лi украоiтӧма лыddыоан 
жерка зdанiје. Кӧнi Ооока-  
са ужалыо јӧз встречајтiс- 
Ны ассыныс iзбраннiкӧс, 
Комi АССР Верховнӧј уСӧ- 
ветса dепутат—I. dа. -Ӝi- 
ганов јортӧс-.

10 Час рытын лыddыоан 
керка ставнас вӧлi тырӧма 
јӧзӧн. Колхотнгiкјас, кол 
хотнiцајас, служашщӧјјас 
dа мукӧd ужалыо јӧз—ста- 
выс вiччыоiсны I. Ла. Жi- 
ганов јортӧс.  Мiнут-мӧd 
мыстi, пырӧ Жiганов јорт, 
коdӧс колхоънгiкјас dа кол- 
хозгпiцајас встречајтӧны 
dыр пужалана аплоdiсмент- 
јас шы улын.

,>Н— 209“ самолот екiпаж јылыо 
правiтелственнӧј јуӧртӧм

Собрапiје воотӧм бӧрьш 
первој кыв оетоӧ Жiганов 
јортлы, коdi меdвотта кыв- 
јасӧн пӧса чолӧмалӧ dа жу- 
жыdа благоdарiтӧ сьыы 
ыжыd dоверiје сетӧмыс 
асоыс бӧрјысысјасӧс.

Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет Первој Сеооiја вы- 
лын участвујтӧм—вунӧdлы- 
тӧм событiје, — в i о т а л ӧ 
Жiганов ј о р т,—меdвочда 
мӧвп, меdвоята кыв сессiја 
вылын став dепутатјаслӧн 
вӧлi вескӧdӧма Комi АССР 
Верховнӧј Сӧветса первој 
dепутат  мiјан раdејтана 
вож d  Сталiн јортлы.

Вотӧ Жiганов јорт вiста- 
лӧ кущӧм обстановкаын 
мунiс Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветлӧн п е р в о ј 
оессiја dа кушӧм вопрос- 
ј а с сiјӧ решајтiс. Аслас 
бӧрја кывјасын сiјӧ с т а в 
бӧрјысысјасӧс чукӧстiс Ко- 
мi АССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветльiо решенiјејассӧ олӧ- 
мӧ пӧртӧм вылӧ.

Жiганов јорт dоклаd ку- 
ла ставыс оорпiтiс 9 морт, 
коdјас тырвыјӧ ошкiсны 
оесоiјалыо шуӧмјассӧ dа 
пӧоа чолӧмалiсны шуdа га- 
жа олӧм лӧсӧdысӧс, велi- 
кӧј в ож d  Сталiн јортӧс,

Собранiје прiмiтiс шуӧм, 
кӧнi тырвыјӧ ошьiс Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет 
первој сеосiјалыо шуӧмјас- 
сӧ dа сыкӧd ӧтщӧщ шуiс- 
ны меdса регыdја каdсн 
ештӧdны турун dа пап id- 
ралӧм.____________ iгошiн.
тӧн оорпiтӧ dепутат С. Ат- 
лiјев. Сiјӧ вӧзјӧ сiт-жӧ вын- 
сӧdны 1938 во вылӧ СССР- 
лыо бјуdжет dа пӧса ошкӧ 
Сӧветјас странаса оборона 
вылӧ 27 мiллiарd шајт ао- 
с iгнујтӧм. (ТАСС).

Во сајын, 1937 вооа ав- 
густ 12-ӧd лунӧ, Сӧветскӧј 
правiтелство разрешенгiје- 
ӧщ Сӧветскӧј  Сојузса ге- 
рој лотчiк С. А. Лтевангев- 
скiј 4 мотора „Н—209“ са- 
молот вылын завоdiтiс леб- 
Згыны Москваоап полусшо-;  
мӧн Севернӧј  Амерiкаӧ.’ 
Леблӧмлӧн целыс вӧлi, 
Чкалов dа Громов јортјас- 
лӧн јарјуГыd лебдӧмјас бӧ- 
рын, коdјас вӧлiны сiјӧ-жӧ 
воын, iспытајтны Војвыв 
полус вомӧн Амерiкакӧd 
почтово-пассажiрскӧј тiпа 
самолот вылын јiтӧd. „Н— 
209“ самолотлӧн екiпаж вӧ 
лi квајт мортыс: С. А. Лте- 
вангввскiј—самолотлӧн ко- 
манdiр,  Н. Г. Кастанајев— 
пiлот, В. I. Лсвченко— 
штурман, Г. Т. Побежiмов 
dа Н. Н. Гоdовiков—меха- 
нiкјас, М. Л. Галковскiј— 
раdiст.

Лебдӧмыс мунiс зев сӧ- 
кыd метеорологiческӧј  ус- 
ловiјејасын, торјӧн-н.iн Лге 
dовiтӧј  океан веотын. ј і  
Згӧмыо полӧмӧн, лотчiкјас 
мунiсны јона вылытi, но i 
сен ез петлыны кымӧрја- 
сыс. Август 13-ӧd луноа 
13 час 40 мiнутын самолот 
„Н—209* мунiс Севернӧј 
полус весттi,  а 14 час 32 
мiнутын самолот бортоан. 
вӧлi сетӧма раdiограмма 
јуӧрiӧмӧн,  мыј ӧтi мотор 
сувтiс. Сiјӧ обстојателст-  
воыс, самолотӧс улiтiжык 
лебдыны заставiтӧмӧн, соd- 
тiс ј і д ӧ м л ы о  опасноот.

Та вылын самолоткӧd јi- 
тӧd орiс. Уна поларнӧј dа 
мукӧd раdiостанцiјајас dуг- 
dывтӧг слеdiтiсны сы бӧр- 
оа, но „Н—209“ самолот 
станцiјалыо уж ез вӧв ер- 
dӧdӧма.

Кӧт ескӧ компетентнӧј 
спецiалiстјас мӧвп сертi  
став обстановкаыс iнdiс 
сы вылӧ, мыј лоi сынӧdын 
катастрофа dа самолот, 
став тыdаланлун оертiыс 
жугалiс, а ез пукоы, СССР- 
са правiтелство котыртiс 
„ Н —209“ самолотлыо екi- 
паж корсӧм сiјӧ лебт»ан 
став трасса куга, кьщi 
СССР-са берегјас бокоан», 
сiчi i Аласка dа Севернӧј 
Канаdаса берегјас боксан. 
Короiгас вӧлi кыкыо леб- 
дылӧма Војвыв полусӧi,  
унаыо лебтылӧма Амерiка- 
лап, ^е м л а  Франца iооiфа 
вывоагь Гренланdiја берег- 
јасланг (кытчӧ dрејф вер- 
мiс нуны самолотлыс ко-

ласјассӧ) dа мукӧd лебдӧм- 
јас. Лебалӧмјас ез сетиы 
резултатјас, „ Н —209“ са- 
молотӧс ез вӧв аятӧма.

Правiтелство опросiтiс 
Сӧветскӧј Сојузса геројја- 
сӧс, лотчiкјасӧс dа полар- 
нӧј iсолеdователјасӧс вотӧ 
вылӧ короӧм потанлун dа 
целесообразност ј ы л ы о. 
Најӧ ӧтсӧгласа мӧвп сертi ,  
вояӧ вылӧ корсыоӧмјаслӧн 
абу н-екущӧм шансјас ус- 
гiех вылӧ dа „Н-209“ само- 
лотлыо екiпаж колӧ лыd- 
dыны пӧгiбнiтӧмӧн.

Такӧd јiтӧdын ССР Со- 
јузса Нароdнӧј Комiссар- 
јаслӧн Сӧвет шуiс „Н-209“ 
самолот вотӧ короӧм dу- 
гӧdны.

СССР-лӧн правiтелство 
јукӧ став сӧветскӧј нароd- 
кӧd шогсӧм мiјанлыо dона 
ј о ртјасӧс,  мужественнӧј 
сӧветскӧј лотчiкјасӧс С. А. 
Лтеван,евскiј, Н. Г. Каста- 
најев, В. I. Лiевченко, Г. Т. 
Побежiмов, П. Н. Гоdовi-  
к о в dа Н. ј . Галковскiј  
јортјасӧс воштӧм куда dа 
вiоталӧ најӧ семјајаслы ас- 
оыс пыdiа соболезнованi је.

Правiтелство шуiс:
1. С. А. Лтевангевскiј, Н. Г. 

Кастанајев, В. I. Лтевчен- 
ко, Г. Т. Побежiмов,  Н. Н. 
Гоdовiков dа Н. ј .  Галков- 
скiј јортјаслыо памет нем- 
мӧdӧм могыо вӧчны пам- 
јатнгiк Москва карын.

2. Прiсвоiтны:
Лтеваневскiј јортлыо вiм

Нтiколајев карын морскӧј 
лотчiкјас школалы dа стрӧ-  
iтчыс леdоколнӧј  парохоd-  
лы;

Кастанајев јортлыо нiм 
—22 номера завоd берdса 
аероdромлы dа лотно-iспы- 
тателнӧј  станцiјалы;

Лтевченко јортлыо нiм— 
Балтiјскӧј флотса авiацi- 
оннӧј полклы;

Побежiмов јортлыо нiм 
—Главсевморпувлӧн Крас- 
нојарскӧј авiаремонтнӧј за- 
воdлы;

Гоdовiков јортлыо нiм— 
НКОП лӧн московскӧј авi- 
аиiоннӧј технгiкумлы;

Галковскiј јортлыо нiм-г- 
Главоевморпутлӧн dакут- 
скӧј раdiоцентрлы.

Правiтелство шуiс наз- 
начiтны „Н-209“ самолот 
екiпажса кулыс щленјас 
оемјајаслы пеноiја ыжdӧ- 
dӧм размерын dа сетны 
кулыојас семјајаслы јеdi- 
новременнӧј пособiје 20 
оурс шајтӧн быd семјалы,

Чолӧм прiзыввдк јортјас!
Мiјансан, dоблестнӧј Крас- 

нӧј Армiјаса бојецјассант, 
пӧо чолӧм, тiјанлы прiзыв- 
нiк јортјасi

Тi, прiзывнiк јортјас, ре- 
гыd кутаьныd прiзывајтчы- 
ны мiјан славнӧј Краснӧј 
Армiја раdјасӧ. Каdыс ко- 
лi вывтi нiн еша. Тiјанлы 
колӧ став выннаныd лӧоӧd- 
чыны сiјӧ ыжыd раdостнӧј 
лун кежлас, меdым тi армi- 
јаӧ воӧм бӧрын пырыстӧм 
пыр-жӧ вермiнныd тыр dао 
лунӧн сувтны мiјанлыс ве- 
лiкӧј шуdа рӧdiна dорјӧм 
вылӧ.

Оз потг вунӧdны,—мыј мi 
олам капiталiстiческӧј  кы- 
щалӧмын. Враг-кӧ уокӧdчас 
мiјан шуdа рӧdiна вылӧ,

меd мi лубӧј каdӧ еiјӧс 
паовартiм, сенi кытыоан 
кьшӧdас ассыс пеж нырсӧ.

Прiзывнгiк јортјас!  Нӧш- 
та ӧтчыd тiјанӧс корам, 
лӧоӧdчӧј  прiзыв кежлӧ сiяi^ 
меd тi вермiнныd лубӧј  мi- 
нутӧ мiјан вылӧ кавшаоыо 
нраглы оетны иасвартана 
уdар, кытысанкӧт сiјӧ поро 
нырнас ез лок мiјан вепрi- 
косновеннӧј гравiцајас вьь 
лӧ.

Оiам тiјанлы гырыо уст 
пехјас, прiзывнгiк јортјас!

Красноармејецјас I. А, 
Попов, А. М. Матвејев

Н - с к ӧ ј  част .

Отв. реdакторӧс вежыа 
1. КАЛтiМОВ.
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